M. DANIEL OTREBVSZ.

PANE.

PANEGYRICVS.

I quid vnquam huic Amplissimo Regno, Dei beneficio atq; munere datum fuit , quò meritò gaudijs omnibus, ac lætitijs mirandum in modum incederet : id profectò expectáda magis, quam speranda dies obtulit ; cùm effusa obuiam hominum omnis generis , ætatis , atque sexus ingens multitudo officij gratiâ , læta ac tripudians , Te Regem suum magnoperè expetitum, senatus auctoritate electum , ordinis equestris concordi animo comprobatum, exceptit. Quod equidem , est non exiguo fælicitatis loco ponendum ; rarus enim reperitur multitudinis in vnum consensus. Ipsa verò rei amatæ Imago, Serenissime Rex, habet nescio quid voluptatis , vt & absentis desiderium nouo quodam ipsius in effigie, intuitu leniat, & præsentem atque oculis subiectam rursùm obijciat oculis, animumque iam vnâ gestientem lætitiâ, nouo gaudio perfundat. Quò minùs mirari necesse est, si ad solennem hunc inaugurationis Tuæ diem, quo æternæ fædus amicitiæ cum consorte, Tibi diuinitus destinata, religiosa fide pepigisti : non aliud

Tuis oculis manibusque ab Illustrissimis Proceribus, Senatu Amplissimo, cæterisque inclytis, potentissimis, Regni huius Nobilissimi ordinibus offenditur, quæm eius effigies Reipub. cuius perennaturæ benevolentiae, Tuam non minùs perennem, luce hâc auspicatissimâ consecrasti. Plausum Tuo genio, festæque latitiae flos Nobilitatis datus, quid potius obtulisset? Nimirum illam hîc Heliconijs coloribus matrem leuiter adumbratam habes, cuius eximiæ ac planè insignes corporis, animique dotes, Tuum in se animum iam dudum conuerterunt. Efficta iam antè Tibi melioribus penicillis in animo est Imago amplissimæ huius, & Florentissimæ Republicæ: in quâ solâ reperisti ea omnia decora, quæ magno studio in alijs, sæpè singulâ cæteri consequantur: non ignota Tibi virtus illa, quæ in pulcherrimo corporis domicilio nacta sedem, nunquam ita latere potuit, quin oculis intuentium pulcherrima indicia suæ proderet maiestatis, cognita Tibi probè singularis indeoles, morum admirabili comitate illustris, quam vnam Tuæ Indolis Virtutisque consortio perenni, parem censuisti, eiique Tuam fidem & benevolentiam æternæ Societatis Sacramento addixisti; cuius dotes singulares, priùs in animo expressas habuisti, quæm in contentionem optatissimæ necessitudinis venires. Et quidem fortuna nunquam vacationem dans à grauissimis luctibus,

bus, nec natalem Regnorum periodum excipiens;
ita ad opertam per omnes membrorum artus ferreis
laminis, ut nulla ex parte vulneribus eius pateret,
offuderat tenebras Reipub. à maligna Interregni
sorte concitatas, turbaueratque æquor pacis; cum
mærorem Sacris & profanis, ordini Equestri lu-
ctum, gemitum populo, squallorem Regno, nobis
contractum nubibus cælum reliquisset. Ereptus
tempore per incommodo non Dominus sed Verus
parens: cætuīq; extra aleam mutationis positorum
spirituum annumeratus ille Rex: cuiusmodi hoc in
Regno ante nulli: extra quoque per quam pauci ex-
titerunt: siue enim animi dotes spectentur: siue cor-
poris bona inuestiganda proponantur: siue quæ,
fortuna largiri solet, ob oculos constituantur; tan-
tum religioni detulit, vt primas in ea haberetur: ea
omnia, quæ cursum eiusdem remorari visa sunt su-
stulit, atque ita sustulit, vt non assentoriè, sed ve-
rè, cum Iozaphato, Ezechia, Iozia, alijsque Regi-
bus pijs conferri compararique potuerit. Si ergo
morte consueuimus nostrorum æqualium dolere,
quorum obitus, vel exitium, vel aliquod detrimen-
tum rebus ipsorum priuatis, nobis verò, familiari-
busq; cæteris solitudinem quandam attulit; profe-
ctò impium atque nefarium, & inauditi cuiusdam
stuporis existimandum est, ab eius discessu, nihil
aut parum capere doloris, quo cum ipsa Respub.
misera-

miserabili funere elata esse videbatur. Iacebant o-
mnia confecta senio, squalebant ciuitates vniuersæ,
mærebat omnis ætas atque sexus : cùm ablatus esset,
non immaturo quidem illo, sed, vt hominum more
loquar, inopportuno certè funere Sigismundus Ter-
tius Rex optimus quales non admodum multos su-
periora sæcula viderunt: pulcherrimum pacis orna-
mentum, subsidium belli firmissimum, nobilitatis
decus, inferiorum ordinum patronus; Christiano-
rum columen, hostium terror: ac ne singula quæ
sunt infinita consecter, Princeps, per quem stetit
foro iustitia, literis decor, religioni nitor. In tanto
cunctarum Ciuitatum gemitu, à dolore nemo va-
cuus, ita certè secum loquebatur: Cui nos scenæ fa-
ta seruatis? quo diutiùs pertinacem animam trahi-
tis?duri oculi, qui hæc videre possunt: immites ani-
mi: qui velle possent vitam, tot funeribus supersti-
tem. Verùm vt solis ea est natura, vt quò densiori
caligine fuerit circumfusa, aut tetricori nube obdu-
cta, eò, & expressior emineat, & clarior elucescat:
vtq; flammæ ea vis est, vt quò fortius comprimatur,
eò vehementius erumpat, altius euoleat, latius dif-
fundatur: Simili ratione, Mens illa ab omni mortali
concretione secreta, spiritum per omnia commean-
tem, & singulis Regni Poloniæ partibus quasi accu-
ratissimæ lyræ fidibus intentum, ita impertivit, vt
languentem, ac fluctuantem, iamq; in præceps ru-
entem

entem Rempublicam saluti redderet : & subleuaret
in extremo positam periculo. cùm Te Serenissime
Princeps , vniuersi populi , bonorumque omnium
consensu creatum Regem, huic amplissimo præfice-
ret Regno. Tanta enim vis posita est in eo, qui regit
aut nauem, aut Rempublicam, vt omnes, quicunq;
rem ad veritatis normam exigunt , & nauim putent
in medijs procellis saluam , & Rempub. in medijs
perturbationibus integrum, si vel huius gubernacu-
la gnauus, vel illius clavum gnarus rector tractet, &
administret. Atq; equidem iniuria: Nemo enim ita
est insanæ mentis, qui mortem Regis , magnarum
nostrarum calamitatum futuram causam neget? Ne-
mo, qui non intelligat, suâ salute contineri nostram,
ac ex vnius solius vitâ pendere omnium nostram.
Non frustra enim viri doctissimi dixeré: naturam
ipsam magnis mentibus domicilia corporum iusta
metari, & ex vultu hominis, ac decore membrorum
colligi posse, quantus illos cælestis spiritus intrârit
habitator. Itaque Te Serenissime Rex, cùm omnes
vident, admirantur, diligunt, sequuntur oculis, ani-
mo tenent: Nemini iam mirum videri debet ; si hâc
exoptatissimâ Tui renunciatione, tam exhilaratum
est vniuersum Poloniae regnum : vt non solum ho-
minum tantum cætus, rationis etiam expertes ani-
mantes: sensu deniq; carentes omnes res, infinitam
quandam, & inusitatam lætitiam præferant. Quod

B

enim,

enim, æternitas immensæ atq; interminatae vitæ, de
inexplebili penū misericordiæ suæ, quâ huiuscæ vitæ
subleuat miserias, imbecillitatem erigit, solatur vi-
duitatem, instruit inopiam, lenit acerbitatem, atque
se orbitati regnorum præsentem vbiq; & clemen-
tem Deum impertitur, poterat præstabilius, aut pul-
chrius nobis munus dare? quam Te & pium, & san-
ctum & ipsi Deo simillimum Regem. In cuius pru-
dentia, pietate, clementia, cura, tanquam portu,
iam tandem conquiescamus. Magnum fuisset in
tanta vicissitudine rerum, habuisse prudentem Re-
gem, maius in tanto totius Regni squallore, ne di-
cam funere, pium, maximum in tantis tenebris do-
ctum, ac vigilantem. At habere & prudentem, qui
pericula, & procellas impendentes, celeritate con-
silijs auertat; & pium, qui turpitudinem abstergat
exemplo vitæ; & doctum, qui tenebras dispellat
subsilio doctrinæ; & vigilantem, qui rem restituat
diligentiâ actionis; videtur, ita certum diuinæ mi-
sericordiæ signum, ut qui gemebant, Patriæ rem
apud nos antè non solùm fractam, sed pñè attritam,
nunc certè, à Te Serenissimo Rege sperent, non so-
lùm illas extremas tabulas, quæ hinc inde dispersæ
iacebant collectum iri; sed totam etiam nauim plâ-
nè iri restitutum. Nam siue quis ad primorum pru-
dentium Senatorum tantum numerum, & dignita-
tem excellentem, oculos vertat: siue ad hunc no-
strum

strum præsentem Illustrium Equitum ordinem, &
consensum, facile meâ quidem opinione iudicare
poterit, fortunatam ac perbeatam eam Rempub.
quæ tantorum, ac tām multorum præsentium viro-
rum consilijs regatur. Si enim paruis initijs, & in-
crementis, ad tantum potentiae dignitatisque, pau-
citate & ruditate maiorum nostrorum euecta, & ad-
felicitatis gradum aducta fuerit; quid non illi pos-
simus polliceri & ominari? nisi ad multò amplio-
rem, ac stabiliorem gloriam potestatemq; eam per-
uenturam: tot consilijs principum adiutam: tantā
virorum fortium multitudine circumseptam: Im-
peratorum & præfectorum militum audaciā, atque
virtute munitam, & gloriosam: omni suffultam ap-
paratu, opibus nunc quidem refertam maximis, &
rerum omnium affluentia abunde quasi instructam;
quæ bona omnia ex eo illustriora censemur esse,
quod eius regimini subiaceant: qui non solum eas
rationes callet, quibus ornari, augeri, & conseruari
Respub. possit: sed etiam eas, quibus vel attenuari,
vel labefactari, vel euerti soleat. Quemadmodum
Nauarchus, non is tantummodo prudens dicendus
est, qui prosperæ secundæque nauigationis callet
euentus, verùm etiam, qui tempestatum, ventorum
procellarum vim, & naturam cognoscit, ingruentia-
que pericula euitat, ac nauem fluctibus, & tempesta-
tibus turbatam, in tranquillissimum scit reducere

portum, saluam, & in columem: Ita Regis prudencia pacato tranquilloque Reipub. statu, laudem illum merebitur: sed non tantam, quantam mereri sit is iudicandus, qui eam seditionum ventis agitatam, maximisque turbinibus & fluctibus seditionum afflictam, in serenam ac optatam tranquillitatem restituisset, ciuesque sedatos, lenes, pacatos, & omniperturbatione carentes effecisset. Laudatur Theseus, quod Athenienses agrestes adhuc & simplices, & per agros palantes, in ciuitatem coegerisset, legibusque ieruandis assuefecisset: sed magis laudandus est Solon, qui ciuitatem seditione bellisque ciuibus distractam in ordinem reduxit, legibusque & magistratibus firmavit. Nec minus celebrandum esse puto Camillum, qui Romam à Gallis euersam pñne vindicauit, quam Romulū, qui eam ædificauit. Gratiorens enim nobis sunt dies, quibus conservamur illis, quibus nascimur. Nonnè preferendus etiam est Cicero Fabijs, quod ille Romam ex scelerata manu Catilinæ eripuissest, hi pro patriæ libertate, sociale bellum contra Veientes suscepissent? Pompeius amauit Rempub. Cicero seruauit, adeò, ut diceret Pompeius, nisi Cicero eam seruasset, se non habiturum fuisse, ubi triumpharet: alijs benè gestæ rei, sibi conseruatæ gratiam deberi, gloriabatur aliquando Cicero. Scipionis Aphricani virtutes, quis cum Cæsarum Pompeiorumue virtutibus comparandas

tandas putabit? magnas isti res pro Patria gesserunt:
At ille confractam debilitatamque patriam, & qua-
si vno die duraturam, Annibalisque vetricibus
armis seruituram, non modò defendit, sed propa-
gauit, etiam & auxit. Verum est illud

Non minor est virtus, quam querere, parta tueri.
Sed quid mirum Theseos, Solones, Romulos, Ca-
millos, Fabios, Cicerones, Pompeios, Scipiones,
tales extitisse? cùm imitationis ardor, semperque
melior aliquis, ad palmam præripiendam eos ac-
cenderet. Hoc certè summe est admirabile: quòd
hic Serenissimus Princeps noster, sine exemplo, si-
ne æmulo, secum ipse certans, cùm meliorem nul-
lum se videret, vbi cunque fuit, omni tempore ma-
ior, ac clarior euasit. Quare si perfusi suavitate ocu-
li, vultus omnium contracti in amoris sinum tūm e-
rant, cùm Augusti Cæsar is aduentu apud Capreas,
illicis veterimæ, & ad terram iam demisi languen-
tesque rami conualuerunt, præsagio futuræ tran-
quillitatis, quam toti Imperio Romano, Dominium
eius erat allaturum. Rectius inaugurationis Tuæ
felicitate Regnum Poloniæ, populo ac clero nume-
rosum, commertio frequens, Sanctorum monumen-
tis religiosum, Academiæ Cracouien. laude insigne,
recreari visum est, & reliquæ omnes Ciuitates, quæ
sunt amænissima habitantium viridaria, tanti Re-
gis aspectu refici; quotquot autem istius Nobilis-